
 
 

RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DO 
TESTE SELETIVO DE TAUÁ/CE (Atualizado 05.11.2019)  

 
1. Recurso Contra a prova de Diretor Escolar e Coordenador Pedagógico: 

Nº 
Questão Parecer 

02 
INDEFERIDO: A alternativa correta é a letra C, segundo a LDB, artigo 21, Incisos I e II. 

08 

INDEFERIDO: A alternativa correta permanece a letra “C”; Em nosso país, a gestão 
educacional segue a um sistema determinado por orientações gerais sobrevindas da 
LDB; essas diretrizes vão estabelecer, pela primeira vez em forma de lei, as 
incumbências para os estabelecimentos de ensino, bem como prevê a flexibilidade 
no que se refere às formas de organização. 

https://www.infoescola.com/educacao/gestao-educacional/ 

06 

INDEFERIDO: A alternativa correta permanece a letra A, segundo o Art. 35-A, § 3º da 
LDB, O ensino da língua portuguesa e da matemática será obrigatório nos três anos 
do ensino médio, assegurada às comunidades indígenas, também, a utilização das 
respectivas línguas maternas. 

13 

INDEFERIDO: A alternativa correta é a letra “C”; A educação inclusiva foi 
implementada pelo MEC (Ministério da Educação e Cultura) no sistema de ensino 
brasileiro em 2003. Antes disso, o sistema educativo brasileiro ainda era 
segmentado em duas vertentes: 

Escola especial: para alunos com qualquer tipo de deficiência ou transtorno, ou com 
altas habilidades. 

Escola regular: para alunos que não tinham nenhum tipo de deficiência ou 
transtorno, e nem altas habilidades. Portanto, bem antes da CF/1988 

https://www.significados.com.br/educacao-inclusiva/ 

14 

INDEFERIDO: A Alternativa correta é a letra “A”, pois se tratava de analisar se as 
alternativas eram falsas ou verdadeiras, e no caso em questão a única falsa é a 
terceira: É preciso estar ciente de que a tecnologia facilita e dinamiza as formas de 
ensino, mas não substitui os educadores, sendo assim a forma verdadeira. 

https://superaparaescolas.com.br/afinal-o-que-e-tecnologia-educacional/ 

18 

INDEFERIDO: A alternativa correta é a letra A, ora admitido pelo candidato que o 
prazo para a BNCC do Ensino Médio entrar em vigor também é 2020 e a questão foi 
elaborada dentro dos conteúdos programáticos estabelecidos no edital: 
Conhecimentos de Gestão Educacional, Princípios Metodológicos da Gestão Escolar, 



 
Didática, 

Avaliação da Aprendizagem, Tecnologia Educacional, Educação Inclusiva, Educação 
de Tempo 

Integral, Base Nacional Comum Curricular (BNCC), Lei de Diretrizes e Bases da 
Educação (LDB), 

Legislação Educacional do Município e Psicologia Educacional. 

22 
DEFERIDO: Tendo em vista problemas na formatação e digitação do gabarito, a 
alternativa correta é a letra C. 

27 INDEFERIDO: A alternativa correta continua sendo a letra “D”, e não cabe a 
alternativa que o candidato argumenta, pois o mesmo está incluído nos profissionais 
da educação, bem como o supervisor e o orientador educacional, restando apenas a 
alternativa D como a correta. Art. 37 parágrafo único da Lei nº 1559 de 27 de maio 
de 2008.  Integram a comunidade escolar, os alunos, seus pais ou responsáveis, os 
profissionais da educação e demais servidores públicos em exercício na unidade 
escolar. 

28 INDEFERIDO: A alternativa correta continua sendo a letra C, segundo a Lei 1559/08 | 
Lei nº 1559 de 27 de maio de 2008 - DISCIPLINA A ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA 
MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE TAUÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

29 DEFERIDO: Questão será anulada. Tendo em vista a Lei Municipal que trata a 
questão conforme o gabarito e tendo em vista a LDB que foi recentemente 
atualizada, a banca decidiu pela anulação da questão. 

30 INDEFERIDO: A alternativa correta é a letra “A”, segundo a Lei nº 1559 de 27 de maio 
de 2008 , Art. 73, Parágrafo único Nos afastamentos legais do profissional do 
magistério lotado ou em exercício na escola, o cumprimento dos dias letivos e horas 
aula estabelecidas é da responsabilidade da respectiva unidade 

31 INDEFERIDO: A alternativa correta é a letra “D”, conforme o art. 78 da Lei nº 1559 de 
27 de maio de 2008 - DISCIPLINA A ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE 
ENSINO DO MUNICÍPIO DE TAUÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS A formação de 
profissionais para a Educação Básica incluirá a prática de ensino, pesquisa e extensão 
ou estágio de no mínimo trezentas horas, conforme disciplinado no projeto político 
pedagógico do curso. 

37 INDEFERIDO: A alternativa correta é a letra “D”.  Lei nº 1559 de 27 de maio de 2008, 
Art. 49 A Educação Infantil fundamenta-se nos interesses e necessidades básicas da 
criança e visa ao seu desenvolvimento global e harmônico. 



 
40 INDEFERIDO: A alternativa correta é a letra D, sendo a questão inédita, ou seja, 

nunca antes sido aplicada pela banca examinadora. 

 


